
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  99Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 344/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/721400; RESOLVE: 
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, HUGO RAFAEL DE 
ALMEIDA ROSA, Matrícula Funcional nº 5972821/1, Gerência De Es-
truturação Dos Destinos Turisticos. OBJ. Participar de visita técnica de 
Turismo de Base Comunitárias nas comunidades de Igarapé Grande 
e de João Pilatos, na Ilha de João Pilatos, município de Ananindeua, 
Região Turítica Guajará durante os dias 29 e 30 de junho de 2023, das 
9h às 15h cada dia, para o desenvolvimento de ações de parceria. A 
Trilha de João Pilatos tem 2,3km de extensão e é um dos caminhos 
mais antigos da região insular de Ananindeua. Tem a função de inter-
ligar as duas comunidades. DESTINO: Ananindeua. PERÍODO: 29 e 30 
de junho. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955744
PORTARIA 348/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/733026; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, ROSEMARY REBELO PEREIRA, 
Matrícula 54194422/5, Assessora. OBJ. Participar do Press Trip Pará/PA, 
Argentina e Chile convidados da Embratur. DESTINO: Ilha do Marajó (Sou-
re/Joanes/Salvaterra). PERÍODO: 29/06 a 02/07 de 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 956029
PORTARIA Nº 350/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/733290; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, VICTOR LOPES DE SOUZA, 
Matrícula Funcional nº 5955929/2, Coordenador de Marketing. OBJ. Par-
ticipar do Press Trip Pará/PA, Argentina e Chile convidados da Embratur. 
DESTINO: Soure,Salvaterra/Joanes. PERÍODO: 29/06 a 02/07/2023. OR-
DENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 956035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 347/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2023
CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TURISMO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; CONSI-
DERANDO os termos da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, 
publicado de 31 de dezembro de 2014; CONSIDERANDO os termos 
da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, publicado no DOE nº. 
34.525, de 19 de março de 2021; CONSIDERANDO os procedimen-
tos ditados nos termos do Decreto Estadual nº. 795, de 29 de maio 
de 2020, publicado no DOE nº. 34.240, de 1º de junho de 2020; e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/492393. RESOLVE: 
CEDER a Empregada Pública PRISCILA MILENA GONÇALVES MELO, 
matrícula funcional nº 57194435/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Gestão em Turismo, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 
01/06/2023 até 31/05/2025, à Prefeitura Municipal de Ananindeua, 
ficando o ônus da cessão para o órgão cessionário. JOSÉ EDUARDO 
PEREIRA DA COSTA. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 955869

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 463/2023/GGP/DM, DE 26 DE JUNHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/701537; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Fernando José 
Sampaio Lobo 80846028/1

4ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

6ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
II, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

10/07/2023 
a

15/08/2023

Ana Claudia da 
Silva Cabral 5895983/1

8ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

7ª Defensoria 
Pública Cível 
de Infância e 
Juventude de 
Ananindeua

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

17/07/2023 
a

05/08/2023

Gabriel Mon-
tenegro Duarte 

Pereira
5931562/1

7ª Defensoria 
Pública Criminal de 

Ananindeua

6ª Defensoria 
Pública Criminal 
de Ananindeua

5% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 3º, inciso 
III, da Resolução 
CSDP n° 283, de 

16/11/2021.

03/07/2023 
a

14/07/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 955783
PORTARIA Nº 465/2023/GGP/DM, DE 26 DE JUNHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/714653; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Germana Serra 
de Freitas Barros, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CONCES-

SÃO

Germana 
Serra de Freitas 

Barros
55589186/1

2ª Defensoria 
Pública de Fazenda 

Pública

9ª Defensoria 
Pública de Fa-
zenda Pública

10% do vencimen-
to-base, nos termos 

do art. 2º, inciso 
I, da Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

01/07/2023 
a

20/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 955787
PORTARIA Nº 462/2023/GGP/DI, DE 26 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/683248; RESOLVE: Designar os Defensores Públicos, Joana Aurélio 
de Lima, matrícula nº 5968071/1, André Filipe Ribeiro Valente, matrícula 
nº 57220824/2 e Vanessa Maria de Matos Castro, matrícula nº 5968100/1, 
para atuarem no evento de itinerância do Conselho Nacional de Justiça na 
comarca de São Félix do Xingu, PA, referente ao Programa Justiça Itinerante 
Cooperativa na Amazônia Legal, edição 2023, no período de 17 a 21/07/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 955525

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 464/2023/GGP/DPG, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
Considerando o PAE nº 2023/ 473084, de 25 de abril de 2023. RESOLVE: 
Conceder licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: 
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, Id Funcional: 5693829/ 1, 
P.A: 12/15, 03/07/2023 A 01/08/2023, 30 dias; ANDERSON SERRAO PIN-
TO, Id Funcional: 57190998/ 1, P.A: 13/16, 03/07/2023 A 01/08/2023, 
30 dias, ANDRE MARTINS PEREIRA, Id Funcional: 55589068/ 1, P.A: 
10/13, 03/07/2023 A 01/08/2023, 30 dias; HALLINE KAROL NOCETI SER-
VILHA RODRIGUES, Id Funcional: 57190930/ 1, P.A: 16/19, 27/07/2023 
A 25/08/2023, 30 dias, HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, Id 
Funcional: 5957717/ 1, P.A: 11/14, 03/07/2023 A 01/08/2023, 30 dias; 
MARCELO DELLA CORTE LEITE, Id Funcional: 5895967/ 1, P.A: 17/22, 
03/07/2023 A 01/08/2023, 30 dias, MARCOS ANTONIO BARROSO CER-
QUEIRA, Id Funcional: 5234719/ 2, P.A: 01/04, 04/07/2023 A 02/08/2023, 
30 dias SERVIDORES PÚBLICOS: ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEI-
RA, Id Funcional: 57201147/ 1, P.A: 17/20, 03/07/2023 A 01/08/2023, 
30 dias; LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, Id Funcional: 57201677/ 
1, P.A: 17/20, 01/07/2023 A 30/07/2023, 30 dias, MARILDA TAVARES 
DE PAULA OLIVEIRA, Id Funcional: 5631769/ 1, P.A: 17/20, 03/07/2023 
A 01/08/2023, 30 dias; PETRONILA GOMES COUTINHO, Id Funcional: 


